do acidente de trânsito citado faz jus, consequentemente, à indenização no valor 

que corresponde a 100% do valor total. 

O Requerente, após realizar pedido administrativo para o 

pagamento da indenização, recebeu da Seguradora Ré a quantia total de R$ 

3. 375, 00 (Três mil trezentos e setenta e cinco reais), sendo R$ 1. 687, 50 

(Um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) 

correspondente à perda completa da mobilidade de um dos ombros e R$ 1. 

687, 50 (Um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) à 

perda completa da mobilidade de um dos joelhos.  

Tal valor, todavia, está aquém do que é realmente devido ao 

Autor.  

Contudo, referido valor encontra-se desatualizado, já que não sofreu 

nenhuma correção desde a sua fixação, com a edição da Medida Provisória Nº

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médicas e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas (sem grifo no original). 

A Lei Nº 11.945/09 acrescentou o § 1º ao Art. 3º, definindo os 

parâmetros para estipular o grau de invalidez e, consequentemente o valor a ser

[...]

demanda, no prazo legal, sob pena dos efeitos de revelia e confissão; 

C) Seja a Seguradora Ré condenada ao pagamento do montante no 

valor que corresponde a 100% do valor total, quantia que corresponde à diferença 

entre o valor pago administrativamente ao Autor, no caso R$ 3. 375, 00 (Três mil 

trezentos e setenta e cinco reais) e àquele que tinha direito já que corrigido desde 

o evento danoso; 

D) A condenação da Requerida ao pagamento de honorários 

sucumbenciais, no patamar de 20% sobre o valor da condenação; 

E) Requer que seja oportunizada a produção de todos os meios de